



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 31.08.2021  
Kontor: Koncerndigitaliseringsen-  
heden  
Sagsbeh: Pia Ørting Thomsen  
Sagsnr.: 2021-0030-6299  
Dok.: 2085233

### **Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1332 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1332 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. juli 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Emil Sølvér Rehling

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1332 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvad ministeren agter at gøre for at sikre, at medarbejdere ikke kompromitteres af den type overvågning via medarbejdernes mobiltelefoner, som er beskrevet i artiklen fra Tv2, og oplyse om ministeren vurderer, at sådan overvågning forekommer og hvilke problemer dette i ministerens optik medfører?” <https://nyheder.tv2.dk/samfund/2021-07-05-ansatte-i-forsvaret-og-politiet-overvaaget-via-deres-mobiler-det-er-ret-skidt>

#### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende vedrørende medarbejderne hos politiet:

”Rigspolitiet er bevidst om den adresserede problematik. Medarbejdere anbefales derfor kun at anvende lokalitetstjenester i apps, når det er tjenstligt nødvendigt. Der pågår en afklaring af generelt vejledningsmateriale til medarbejdere omkring risici ved brug af lokalitetstjenester både på tjenstemobiltelefoner og til private enheder med lokalitetstjenester indbygget.

Ved udrulningen af nye tjenestetelefoner i politiet i efteråret 2021 vil alle downloadede apps fremover blive valideret og godkendt i Google Playstore, for at vurdere, om de bør benyttes i tjenestemedfør.

Rigspolitiets Koncern IT har parallelt med denne udrulning igangsat en undersøgelse af, om politiets tjenestetelefoner udelukkende anvendes til tjenestebrug for netop at sikre, at det kun er godkendte apps, som er installeret på medarbejdernes tjenestetelefoner.”

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende vedrørende medarbejderne hos kriminalforsorgen:

”Kriminalforsorgen har generelt stort fokus på sikkerhed, herunder bl.a. medarbejdersikkerhed og sikring af oplysninger om medarbejdere.

Kriminalforsorgen er bekendt med den konkrete problemstilling. Alle medarbejdere blev derfor i hhv. maj måned og i juli

måned orienteret om risikoen for lokalitetssporing på mobiltelefonen, og der blev anvist konkrete tiltag for at øge sikkerheden for den enkelte medarbejder.

Kriminalforsorgen har løbende været i dialog med Politiets Efterretningstjeneste (PET) og har på baggrund heraf implementeret de af PET anbefalede sikkerhedstiltag.”

**3.** For Justitsministeriets medarbejdere bemærkes det, at Justitsministeriet følger det aktuelle trusselsbillede på it-området tæt for at sikre et højt sikkerhedsniveau for departementets medarbejdere.

Justitsministeriets departement har bl.a. implementeret sikkerhedsprocedurer ved installering samt opdatering af apps på medarbejdernes it-udstyr for at mindske risikoen for, at medarbejdernes data kompromitteres. Herudover er der løbende, bl.a. via intranettet, kommunikeret til medarbejderne om det foreliggende vejledningsmateriale om it-sikkerhed ved brug af mobilenheder samt risici ved brug af lokalitetstjenester.

**4.** For så vidt angår truslen fra cyberspionage henviser Justitsministeriet til Center for Cybersikkerheds vejledninger på området, jf. forsvarsministerens besvarelse af REU (Alm. del) spørgsmål nr. 1332.